Referentul se distanţează astfel de ideea oficială
românească, potrivit căreia •'între România şi URSS nu ar fi existat niciun conflict
politico-militar major", că arestarea personalului Ambasadei României la Petrograd şi
Consulatului român la Odessa (la 31 decembrie 1917 /13 ianuarie 1918) ar fi fost doar
··un incident diplomatic" şi că, şaisprezece ani mai târziu, ·'relaţiile au fost reluate", iar
opiniile sale ştiinţifice sunt în acord cu informaţiile din documentele sovietice.3

bolşevic cu sediul la laşi, mutat la Chişinău la sfârşitul anului 1917 -. iar Sfatul Ţării
s-a scindat între deputaţii Blocului Moldovenesc şi cei ai Fracţiei Ţărăneşti. împreună
cu Grupul partidelor socialiste.

La 31 decembrie 1917 /13 ianuarie 1918, preşedintele Sovietului Comisarilor
Poporului (SOVNARKOM), V. I. Lenin, a înaintat Guvernului României o Notă de
protest în legătură cu atitudinea autorităţilor române faţă de trupele ruse dislocate pe
frontul din Moldova, bolşevizate în contextul celui dintâi război mondial.

SOVNARKOMUL nu a mai aşteptat răspunsul guvernului român, arestând după
doar câteva ore întreaga misiune românească în frunte cu ambasadorul C. Diamandy,
şi numai intervenţia dinamică a întregului Corp Diplomatic de la Moscova (la 1 /14
ianuarie 1918) - care i-a înmânat lui V. I. Lenin Memorandumul său de protest - a
determinat eliberarea diplomaţilor.9 La 13/26 ianuarie 1918, în ziua în care trupele
române ale generalului Ernest Broşteanu au ocupat Chişinăul, Sovietul Comisarilor
Poporului a adoptat Hotărârea privind Încetarea reia/ii/or diplomatice cu România. IO

Misiunea diplomatică română şi reprezentanţii autorităţilor române ··se expulzează pe
cea mai scurtă cale dincolo de frontieră", comandantul suprem al Frontului Român,
generalul D.